
 

 

IL DIRETTORE 

Udine                                                                             /D4 
 
D.D. n. 47/2024 

DECRETO DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Corso di formazione di lingua inglese online, per studenti dei corsi accademici: Triennio livello B1 e 
Biennio livello B1+ (B2) 
 

IL DIRETTORE 
SENTITO il Presidente; 
 

VISTA la legge n. 241/1990 recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023 riguardante contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) che regolamenta gli affidamenti di 
servizi e forniture per i quali si procede ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali oltre ai requisiti di carattere generali e inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con d.D. 19.09.2005, n. 375, e successive modifiche, e in 

particolare l’art. 23 - Direttore; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio approvato con d.D. 
2.8.2007, n. 197, e in particolare il Titolo II riguardante l’attività negoziale dell’Istituzione per il 
raggiungimento dei propri fini istituzionali;  

VISTA la normativa vigente in merito al ricorso al c.d. «sistema Consip» - Convenzioni/Mercato elettronico; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, biennale 2025-2026, approvato dal C.d.A. del 19/01/2024 con delibera 
n. 3 e in particolare la disponibilità sul capitolo 259; 

CONSIDERATO che gli studenti del Conservatorio dei corsi accademici hanno nel piano di studi il corso di 
lingua straniera comunitaria e che devono conseguire in lingua inglese il livello B1 nel Triennio e il 
livello B1+ nel Biennio; 

 
CONSIDERATO che il Conservatorio ha un accordo con il Centro Linguistico di Ateneo dell’Università degli 

Studi di Udine in base al quale gli studenti possono partecipare ai corsi di lingua straniera nonché 
sottoporsi ai test di accertamento delle competenze; 

 
CONSIDERATO che non ci sono i tempi utili per l’iscrizione degli studenti ai predetti corsi di lingua straniera del 

CLA per cui il Conservatorio è tenuto a garantire l’offerta formativa delle materie previste dai piani di 
studio dei corsi accademici;  

 
CONSIDERATO che la Advance Consulting s.r.l. – British Institutes group è Ente certificatore autorizzato dal 

ministero P.I. e accreditato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca, abilitato a rilasciare 
non soltanto una certificazione del livello linguistico raggiunto dal partecipante al percorso formativo 
ma anche una certificazione ISO di qualità linguistica e che propone piattaforme di formazione 
multimediale asincrone che consentono ampia autonomia nella gestione personalizzata dei 
programmi di studio; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di ricognizione, sono stati individuati gli studenti che hanno manifestato il proprio 
interesse a aderire all’iniziativa del Conservatorio di organizzare un corso on-line per affrontare il test 
di accertamento previsto per la verifica della conoscenza della lingua straniera comunitaria con 
maggiore sicurezza e preparazione; 

 

RITENUTO che ricorrono ragioni di necessità e urgenza per l’organizzazione di corsi di formazione di lingua 
straniera online in quanto servizio essenziale per garantire con tempestività agli studenti la 
preparazione necessaria per sostenere la prova di accertamento del livello prescritto dal 
Conservatorio e quindi il buon esito del loro percorso di studi;  

 
 

DECRETA 
 

IL DIRETTORE 



 

 

IL DIRETTORE 

Art. 1  - di provvedere alla acquisizione del servizio di “Corso di formazione di lingua inglese online per studenti 
dei corsi accademici: Triennio livello B1 e Biennio livello B1+ (B2)” con affidamento diretto alla Advance 
Consulting s.r.l. – British Institutes group, per una spesa presunta di € 7.000,00 i.e. sul cap. 259 del bilancio 2024 
del Conservatorio. 
 
Art. 2 - di sottoporre il presente decreto a ratifica nella seduta del Consiglio di Amministrazione immediatamente 
successiva. 
 

Art. 3  - di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale www.conservatorio.udine.it nella 
sezione «Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti organi di indirizzo politico». 

 
Il Direttore 

M.o Beppino delle Vedove 
 
 
 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-26T14:49:12+0100
	Conservatorio Statale di Musica Jacopo Tomadini




